IV. Az uj jogrendezés a pusztaszeri népgylilésen
tortént, melyet Arpad Zalin fejedelem legydzése utan
tartott. Itt az orszdg és a nemzetbéliek joga részletes-
ben és szorosabban hataroztatott meg g). Azonban a
dolog természetében fekiidt, hogy az akkori magyar jog,
dmbar a vérszerzddés és a pusztaszeri gyllés hatéroza-
tai 4ltal sok tekintetben szabalyozva, legnagyobb részt
mégis csak szokasos jog volt.

a) Ezt bizonyitjdk a khazar birodalom térténetének részletei.
Porphyrogeneta Konstantin csdszir is ezen viszonyra latszik vonat-
kozni. (De administr. Imp. 38. fej.) Azonban bélcs Leo csiszir a
magyarokat szabad nemzetnek nevezi (Szabé Kiéroly forditdsa az
Uj Magyar Muzeumban 185%/,. I. két. 303. 1) — b) Ezen hét tor-
zset porphyr. Konstantin név szerint emliti: Neke, Megere, Kurtu-
germati, Tariani Genach, Kare, Kase. — ¢) Béla kirdly névtelen
jegyzdjének ide vonatkozé szavai a kovetkezdk : 1) Ut quamdiu
vita duraret tam ipsis, quam etiam posteris suis, semper ducem ha-
berent de progenie Almi Ducis“; 2) ,Ut quidquid boni per labo-
res eorum acquirere possent, nemo eorum expers fieret; 3) ,Ut
isti principales personae, qui sua libera voluntate Almum sibi do-
minum elegerant, quod ipsi et filii eorum nunquam a consilio du-
cis et honore regni omnino privarentur®; 4) ,Ut si quis de po-
Wenzel Magyarorszag Jogtortenete. 2

-
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steris eorum infidelis fieret contra personam ducalem, et discordiam
faceret inter ducem et cognatos suos, sanguis nocentis funderetur,
sicut sanguis eorum fuit fusus in juramento, quod fecerunt Almo
duci“; 5) , Ut si quis de posteris ducis Almi, et aliarum personarum
principalium juramenti statuta ipsorum infringere voluerit, anathe-
mati subjaceat in perpetuum®. (De Gestis Hungarorum, VI. fej.)
Ezen 6t pontot Zandirham rabonban idejében elfogadtik és egy
hatodik ponttal megtoldotta!: a székelyek is; mirdl a régi székely
krénika tudésit: ,Hoc tempore gens Hunnorum altero Duce Arpad
adveniens filio Almos, missis legatis Zandirham eandemque nobi-
litate pollentem gentem excepit; expositisque legibus sculptis in
lapidibus hat k&-ver, celebratoque more Rabonbani in arce Bonda
sacrificio, sequentes leges, cx lapidibus perlegens adplicuit genti
suae : (1.) Ut nemo, nisi de cjus stirpe virili supprema potestate
praeficeretur in terra Pannon. (2.) Quam autem terram quis pro-
pria manu adquisiverit, eidem proprium evadat; quod vero unita
vis, ex aequo inter adquirentes dividatur, (3) Negotia autem populi
consensu dirimantur. (4.) Qui autem praeficienti fidem infregerit,
capite et fortunis minuatur ante sacrificium supremi Rabonbani. (5.)
Si quis autem Rabonbanorum splendori contraiverit, igni et aqua
eidem interdicatur, (6.) Si quis vero ad sacrificium supremi Rabon-
bani non comparuerit, per media viscera transfigatur.“ (A nemes szé-
kely nemzetnek constitutiéji stb 277. 1) — d) Porphyr. Konstan-
tin (id. m. 39. fej.) a khazarok hirom térzsét emliti, melyek igy a
magyarokhoz csatlakoztak. A honfoglaldskor a magyarok a f6ld mind-
azon ellbbi lakosait fogadtdk be nemzetokbe, kik barétilag k6zékbe
léptek. Et vicinae nationes, mond az anonymus, audientes facinora
facta eorum, confluebant ad Ducem Arpad, et pura fide subditi ser-
viebant ei sub magna cura, et plurimi hospites facti sunt domestici.*
(43. fej.) Ldsd Kézai Simon krénikdjdnak elsd faggelékét ,De no-
bilibus advenis“; tovdbb4d a bécsi képes krénikdt; a budai kréni-
kat (ed. Podhraczky), Bud4n 1838. 46. sk. 11.); és Tutéczi krénika-
jat 1L rész, 10. sk. fejj. A magyar jog honfiusitésa innen vette ere-
detét. — ¢) Werb, Hk. 1.: 3. §. 4.; Kézai Simon (ed. Podhr. 17. 1.).
Ezen biintetés igen nevezetes példdjat latjuk az u. n. gydszvitézek-
ben. (Budai krénika ed. Podhr. 44. 1; Turéczi krénikdja 1I. r. 9.
fej.) —f) Anonymus 16. fej.; budai krénika 87. 1. ; Turéczi kréni-
kdja 1I. r. 3. fcj. — g) ,Et in illo loco Dux et sui nobilis ordina-
verunt omnes consuetudinarias leges Regni, et omnia jura ejus;
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qualiter servirent Duci vel primatibus suis, vel qualiter judicium
facerent pro quolibet crimine commisso.“ (Anonymus 4o. fej.)